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减值准备金的 
税会处理 01 



为了反映资产的实际价值，当企业

资产的可收回金额低于其账面价值时，

企业应当确认资产减值损失，并把资产

的账面价值减记至可收回金额。 

资产的可回收

金额低于账面

价值 

1.资产减值概念 



1.对子公司、联营企业和合营企业的

长期股权投资； 

2.采用成本模式计量的投资性房地产； 

3.固定资产； 

4.生产性生物资产； 

5.无形资产； 

6.商誉； 

7.探明石油天然气权益和井及相关设

施等。 

2.资产减值会计准则适用范围 



借：资产减值损失   账面价值与可收回金额（可变现净值）的差额 

      贷：XX资产减值准备 

             存货跌价准备 

             坏账准备 

3. 会计处理 



4. 资产减值计提后是否允许转回？ 

资产类别 计提减值的比较基础 减值是否可以转回 

存      货 可变现净值 可以 

固定资产 可收回金额 不可以 

在建工程 可收回金额 不可以 

投资性房地产（成本） 可收回金额 不可以 

投资性房地产（公允） 不计提减值 —— 

长期股权投资 可收回金额 不可以 

无形资产 可收回金额 不可以 

研发支出 可收回金额 不可以 

商      誉 可收回金额 不可以 

金融工具（摊余成本） 
预期信用损失为基础，

确认损失准备 
可以 



     第五十六条 企业的各项资产，包
括固定资产、生物资产、无形资产、长
期待摊费用、投资资产、存货等，以历
史成本为计税基础。 
  前款所称历史成本，是指企业取得
该项资产时实际发生的支出。 
  企业持有各项资产期间资产增值或
者减值，除国务院财政、税务主管部门
规定可以确认损益外，不得调整该资产
的计税基础。 

5.资产减值税务处理 



资产损失的 
税会处理 02 



资产处置

损益 
投资收益 

营业外

支出 
管理费用 

1. 资产损失涉及会计科目 



2.资产损失税前扣除 

第三十二条 企业所得税法第八条所称损失，是指企业在生产经营活

动中发生的固定资产和存货的盘亏、毁损、报废损失，转让财产损失，呆

账损失，坏账损失，自然灾害等不可抗力因素造成的损失以及其他损失。 

企业发生的损失，减除责任人赔偿和保险赔款后的余额，依照国务院

财政、税务主管部门的规定扣除。 

企业已经作为损失处理的资产，在以后纳税年度又全部收回或者部分

收回时，应当计入当期收入。 



3.资产损失分类（资产角度） 

  

货币资产损失 

投资损失 

非货币资产损失 

其他资产损失 



实际资产损失 

向主管税务机关提供证
据资料证明该项资产已
符合法定资产损失确认
条件，且会计上已作损
失处理的年度申报扣除。

实际发生且会计上已
作损失处理的年度 

3.资产损失分类（管理角度） 

法定资产损失 



4.以前年度资产损失追补年限 

企业以前年度发生的资产损失未能在当年税前扣除的，可以

按照本办法的规定，向税务机关说明并进行专项申报扣除。 

实际资产损失，准予追补至该项损失发生年度扣除，其追

补确认期限一般不得超过五年 

法定资产损失，应在申报年度扣除。 



4.典型的法定资产损失举例 

第二十三条  企业逾期三年以上的应收款项在会计上已

作为损失处理的，可以作为坏账损失，但应说明情况，并

出具专项报告。 

第二十四条  企业逾期一年以上，单笔数额不超过五万

或者不超过企业年度收入总额万分之一的应收款项，会计

上已经作为损失处理的，可以作为坏账损失，但应说明情

况，并出具专项报告。 



年度申报表 
填报规则 03 



1.汇算清缴报表填报 

行次 项    目 

账载
金额 

税收
金额 

调增
金额 

调减
金额 

1 2 3 4 

31 
三、资产类调整项目
（32+33+34+35） 

* * 

32 
（一）资产折旧、摊销（填写

A105080） 

33 （二）资产减值准备金 * 

34 （三）资产损失（填写A105090）
35 （四）其他 

A105000          纳税调整项目明细表（部分） 



1.汇算清缴报表填报 

行次 项目 

资产损失
的账载金

额 

资产处置 

收入 
赔偿收入 

资产计税 

基础 

资产损失
的税收金

额 

纳税调整 

金额 

1 2 3 4 5（4-2-3） 6（1-5） 

1 一、现金及银行存款损失 

2 二、应收及预付款项坏账损失 

3 其中：逾期三年以上的应收款项损失 

4 逾期一年以上的小额应收款项损失 

5 三、存货损失 

6 其中：存货盘亏、报废、损毁、变质或被盗损失 

7 四、固定资产损失 

8 
其中：固定资产盘亏、丢失、报废、损毁或被盗损
失 

9 五、无形资产损失 

10 其中：无形资产转让损失 

11 
无形资产被替代或超过法律保护期限形成的损
失 

12 六、在建工程损失 

13 其中：在建工程停建、报废损失 

14 七、生产性生物资产损失 

15 
其中：生产性生物资产盘亏、非正常死亡、被盗、
丢失等产生的损失 

A105090     资产损失税前扣除及纳税调整明细表 



1.汇算清缴报表填报 

行次 项目 

资产损失
的账载金

额 

资产处置 

收入 
赔偿收入 

资产计税 

基础 

资产损失
的税收金

额 

纳税调整 

金额 

1 2 3 4 5（4-2-3） 6（1-5） 

16 八、债权性投资损失(17+22) 

17     （一）金融企业债权性投资损失（18+21） 

18   1.符合条件的涉农和中小企业贷款损失 

19 
  其中：单户贷款余额300万（含）以下的贷款损
失 

20 
  单户贷款余额300万元至1000万元（含）
的 贷款损失 

21   2.其他债权性投资损失 

22     （二）非金融企业债权性投资损失 

23 九、股权（权益）性投资损失 

24 其中：股权转让损失 

25 
十、通过各种交易场所、市场买卖债券、股票、期货、

基金以及金融衍生产品等发生的损失 

26 十一、打包出售资产损失 

27 十二、其他资产损失 

28 合计（1+2+5+7+9+12+14+16+23+25+26+27） 

29 其中：分支机构留存备查的资产损失 

A105090     资产损失税前扣除及纳税调整明细表 



2.应收账款减值损失及实际损失填报案例 

案例1.甲企业2017年至2019年应收账款、计提减值损失及发

生坏账情况如下表，2018年收回已冲销应收账款20万元。 

年度 应收账款余额 计提坏账准备 
当年发生坏账

损失 

2017 2000 50 — 

2018 3000 10 40 

2019 4000 5 25 



2.应收账款减值损失及实际损失填报案例 

2017年会计处理： 

借： 

       贷： 

行次 项    目 

账载
金额 

税收
金额 

调增
金额 

调减
金额 

1 2 3 4 

33 （二）资产减值准备金 * 

2017年度汇算清缴申报表A105000表部分 

请您写出会计分录，并填报申报表 



2.应收账款减值损失及实际损失填报案例 

2018年会计处理： 

（1）发生坏账损失 

借： 

       贷： 

（2）计提坏账准备 

借： 

       贷： 

（3）收回已冲销的应收账款 

借： 

       贷： 

借： 

       贷： 

请您写出会计分录 



2.应收账款减值损失及实际损失填报案例 

行次 项目 

资产损失的
账载金额 

资产处置 
收入 

赔偿收
入 

资产计
税 
基础 

资产损失
的税收金

额 

纳税调
整 
金额 

1 2 3 4 
5 

（4-2-3） 
6 

（1-5） 

2 
二、应收及预付款项坏账损
失 

2018年 
A105090    资产损失税前扣除及纳税调整明细表（部分） 

请您填写年度申报表 



2.应收账款减值损失及实际损失填报案例 

行次 项    目 

账载
金额 

税收
金额 

调增
金额 

调减
金额 

1 2 3 4 

1 一、收入类调整项目 

11 （九）其他 

31 三、资产类调整项目（32+33+34+35） * * 

33 （二）资产减值准备金 * 

34 （三）资产损失（填写A105090） 

35 （四）其他 

2018年 
A105000          纳税调整项目明细表（部分） 

请您填写年度申报表 



2.应收账款减值损失及实际损失填报案例 

03 

02 计提坏账准备 

借： 

      贷： 

01 

发生坏账损失 

借： 

      贷： 

请您写出会计分录 



2.应收账款减值损失及实际损失填报案例 

行次 项目 

资产损失的
账载金额 

资产处置 
收入 

赔偿收
入 

资产计
税 
基础 

资产损失
的税收金

额 

纳税调
整 
金额 

1 2 3 4 
5 

（4-2-3） 
6 

（1-5） 

2 
二、应收及预付款项坏账损
失 

2019年 
A105090    资产损失税前扣除及纳税调整明细表（部分） 

请您填写年度申报表 



2.应收账款减值损失及实际损失填报案例 

行次 项    目 

账载
金额 

税收
金额 

调增
金额 

调减
金额 

1 2 3 4 

31 三、资产类调整项目（32+33+34+35） * * 

33 （二）资产减值准备金 * 

34 （三）资产损失（填写A105090） 

35 （四）其他 

2019年 
A105000          纳税调整项目明细表（部分） 

请您填写年度申报表 



3.存货跌价准备填报案例 

案例2. 

乙企业2017年12月31日，存货账面余额100万元，可变现净

值为85万元； 

2018年12月31日，存货可变现净值为97万元； 

2019年12月，将该批存货的80%对外出售，取得收入100万

元。（不考虑增值税） 



3.存货跌价准备填报案例 

2017年会计处理： 

借： 

       贷： 

行次 项    目 

账载
金额 

税收
金额 

调增
金额 

调减
金额 

1 2 3 4 

33 （二）资产减值准备金 * 

2017年度汇算清缴申报表A105000表部分 

请您写出会计分录，并填报申报表 



3.存货跌价准备填报案例 

2018年会计处理： 

借： 

       贷： 

行次 项    目 

账载
金额 

税收
金额 

调增
金额 

调减
金额 

1 2 3 4 

33 （二）资产减值准备金 * 

2018年度汇算清缴申报表A105000表部分 

请您写出会计分录，并填报申报表 



3.存货跌价准备填报案例 

2019年会计处理： 

借： 

       贷： 

借： 

        

       贷： 



2.应收账款减值损失及实际损失填报案例 

行次 项    目 

账载
金额 

税收
金额 

调增
金额 

调减
金额 

1 2 3 4 

12 
二、扣除类调整项目

（13+14+…24+26+27+28+29+30） 
* * 

30 （十七）其他 

2019年 
A105000          纳税调整项目明细表（部分） 



留存备查 
资料的管理 04 



一、企业向税务机关申报扣除资产

损失，仅需填报企业所得税年度纳税申

报表《资产损失税前扣除及纳税调整明

细表》，不再报送资产损失相关资料。

相关资料由企业留存备查。 

二、企业应当完整保存资产损失

相关资料，保证资料的真实性、合法

性。 

1.留存备查资料报送要求 



02.固定资产盘亏、丢失
损失 

04.在建工程停建、报废
损失（质量原因、自然灾

害和意外事故） 

06.因森林病虫害、疫情、
死亡而产生的生产性生物资

产损失 

01.存货报废、毁损或
变质损失 

03.固定资产报废、毁
损损失 

05.生产性生物资产盘
亏损失 

2.留存资料中需要鉴定意见或专项报告的情形 

损失数额较大的（指占企业该类资产计税成本10%以上，

或减少当年应纳税所得、增加亏损10%以上） 



2.按独立交易原则向关

联企业转让资产而发生

的损失 

3.向关联企业提供

借款、担保而形成

的债权损失 

1.被其他新技术所代替或

已经超过法律保护期限，

已经丧失使用价值和转让

价值，尚未摊销的无形资

产损失 
4.企业正常经营业务因内部

控制制度不健全而出现操作

不当、不规范或因业务创新

但政策不明确、不配套等原

因形成的资产损失，应由企

业承担的金额 

2.留存资料中需要鉴定意见或专项报告的情形 



国 家 税 务 总 局 天 津 经 济 技 术 开 发 区 税 务 局 


